

# 淮安统计月报

2023·6

淮 安 市 统 计 局  
国家统计局淮安调查队



# 目 录

全市经济运行情况 .....	1
全市主要经济指标 .....	3
地区生产总值 .....	4
规模以上工业增加值 .....	5
规模以上工业产销率 .....	6
供电、用电 .....	7
规模以上工业经济效益 .....	10
规模以上工业企业能源消费 .....	15
规模以上工业企业主要能源消费量 .....	18
规模以上固定资产投资 .....	19
固定资产项目投资 .....	20
规模以上工业投资 .....	21
房地产开发投资 .....	22
运输 .....	23
外向型经济 .....	24
社会消费品零售总额 .....	26
全体居民人均可支配收入 .....	27
城镇居民人均可支配收入 .....	28
农村居民人均可支配收入 .....	29
市区价格指数 .....	30
个体私营经济 .....	31
金融 .....	32
设区市地区生产总值 .....	34

设区市规模以上工业增加值 .....	36
设区市工业用电量 .....	37
设区市规模以上固定资产投资 .....	38
设区市规模以上工业投资 .....	39
设区市进出口总额 .....	40
设区市出口总额 .....	41
设区市注册外资实际到账额 .....	42
设区市居民消费价格指数 .....	43
设区市金融机构存贷款余额 .....	44
设区市全体居民人均可支配收入 .....	46
设区市城镇居民人均可支配收入 .....	47
设区市农村居民人均可支配收入 .....	48
解读《统计法实施条例》 .....	49

注:本资料电子版可在淮安市统计局门户网站(<http://tjj.huaian.gov.cn/>)查阅

# 2023年1-6月

## 全市经济运行情况

**地区生产总值** 1-6月份,全市实现地区生产总值2432.08亿元,按可比价格计算,同比增长8.0%。其中,第一产业增加值129.65亿元,增长3.4%;第二产业增加值1026.82亿元,增长6.4%;第三产业增加值1275.61亿元,增长9.8%。

**规模以上工业** 1-6月份,全市规模以上工业增加值按可比价计算增长7.2%。1-5月份,全市规模以上工业实现营业收入1353.29亿元,增长1.8%;实现利润83.14亿元,下降8.6%。

**用电量** 1-6月份,全市实现全社会用电量123.44亿千瓦时,同比增长8.2%。其中,工业用电量76.95亿千瓦时,增长11.8%。

**固定资产投资** 1-6月份,全市规模以上固定资产投资同比增长6.7%。其中,项目投资增长12.5%;房地产开发投资下降10.9%。

**消费品市场** 1-6月份,全市实现社会消费品零售总额1034.20亿元,同比增长6.1%。

**外向型经济** 1-6月份,全市实现进出口总额28.68亿美元,同比下降8.3%,其中出口21.46亿美元,下降

11.1%。注册外资实际到账额 2.47 亿美元,同比下降 51.1%。

**金融** 6月末,全市金融机构本外币存款余额 6750.25 亿元,增长 13.2%,其中人民币存款余额 6706.93 亿元,增长 13.1%;金融机构本外币贷款余额 7404.23 亿元,增长 18.0%,其中人民币贷款余额 7398.15 亿元,增长 18.3%。

**居民人均可支配收入** 1-6月份,全市全体居民人均可支配收入 20111 元,同比增长 6.3%。城镇居民人均可支配收入 25015 元,增长 5.3%;农村居民人均可支配收入 13125 元,增长 7.9%。

**居民消费价格** 1-6月份,全市 CPI 同比上涨 1.3%,高于全省平均水平 0.3 个百分点。

# 全市主要经济指标

	单 位	累 计	累 计 ±%
一、地区生产总值	亿元	2432.08	8.0
第一产业	亿元	129.65	3.4
第二产业	亿元	1026.82	6.4
第三产业	亿元	1275.61	9.8
二、规模以上工业增加值	亿元	—	7.2
规模以上工业企业能源消费量	万吨标准煤	416.01	2.1
三、全社会用电量	亿千瓦时	123.44	8.2
#工业用电量	亿千瓦时	76.95	11.8
四、规模以上固定资产投资完成额	亿元	—	6.7
#项目投资	亿元	—	12.5
房地产开发投资额	亿元	166.84	-10.9
五、社会消费品零售总额	亿元	1034.20	6.1
六、进出口总额	亿美元	28.68	-8.3
#出口	亿美元	21.46	-11.1
注册外资实际到账额	亿美元	2.47	-51.1
七、全体常住居民人均可支配收入	元	20111	6.3
城镇常住居民人均可支配收入	元	25015	5.3
农村常住居民人均可支配收入	元	13125	7.9
八、市区居民消费价格总指数	%	101.3	
九、金融机构各项存款余额(本外币)	亿元	6750.25	13.2
#金融机构各项存款余额(人民币)	亿元	6706.93	13.1
金融机构各项贷款余额(本外币)	亿元	7404.23	18.0
#金融机构各项贷款余额(人民币)	亿元	7398.15	18.3

# 地区生产总值

单位:亿元

	累计	累计 ±%
全市	2432.08	8.0
淮安区	387.78	7.6
淮阴区	323.13	7.3
清江浦区	349.30	7.8
洪泽区	219.83	9.9
涟水县	360.49	10.3
盱眙县	273.23	7.9
金湖县	210.80	8.5
经开区	234.13	5.5

注:增幅为可比价



## 规模以上工业增加值

	本月 ±%	累计 ±%
全市	10.1	7.2
总计中:工业园区小计	3.0	5.0
分地区:市直6户		
经开区	1.0	0.2
淮安区	10.2	10.4
淮阴区	-5.6	6.0
清江浦区	10.4	9.6
洪泽区	17.3	5.8
涟水县	22.9	16.7
盱眙县	0.6	10.4
金湖县	11.5	14.7

注:增幅为可比价

## 规模以上工业产销率

	本月 ±%	累计 ±%
全市	91.6	94.5
总计中:工业园区小计	103.9	90.4
分地区:市直6户	90.7	103.2
经开区	103.0	98.5
淮安区	92.6	92.1
淮阴区	91.9	93.2
清江浦区	86.5	91.3
洪泽区	81.8	87.0
涟水县	89.2	97.5
盱眙县	88.5	90.8
金湖县	86.9	89.9

# 供电、用电(一)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
全社会用电	212222	1234389	-7.8	8.2
全行业用电	180180	1026223	-3.4	10.9
第一产业	4976	21038	4.6	17.0
第二产业	133471	781005	-2.4	11.2
第三产业	41733	224180	-7.2	9.2
城乡居民生活用电	32042	208166	-26.8	-3.2
其中:城市	15803	105256	-27.4	-4.7
乡村	16239	102910	-26.2	-1.6
一、农林牧副渔用电	9736	38647	-14.9	14.2
二、工业用电	131528	769462	-1.9	11.8
非金属矿采选业	4283	27236	-3.7	122.3
农副食品加工业	4033	19244	-3.8	-1.1
食品制造业	3621	18279	1.7	-0.1
酒、饮料及精制茶制造业	346	2222	4.2	12.6
烟草制品业	511	2693	57.7	25.8
纺织业	8243	42806	28.3	11.2
纺织服装、服饰业	1850	9193	-6.1	-9.2
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	493	2668	-7.2	-6.0
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	1836	9618	37.8	15.3
家具制造业	549	3083	0.7	-2.9
造纸和纸制品业	3994	22362	0.0	0.3
印刷和记录媒介复制业	359	1905	18.5	18.1
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	505	2841	-1.4	0.2
石油、煤炭及其他燃料加工业	398	4486	-55.5	-10.9
化学原料和化学制品制造业	18236	163388	-42.6	30.8
医药制造业	891	4329	-2.8	2.6
化学纤维制造业	638	3329	12.9	10.5

# 供电、用电(续一)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
橡胶和塑料制品业	5653	30591	17.9	13.8
非金属矿物制品业	4154	23457	-3.5	-11.9
黑色金属冶炼和压延加工业	12946	68975	8.0	-4.5
有色金属冶炼和压延加工业	198	1156	3.7	-0.2
金属制品业	4155	22594	6.0	-0.8
通用设备制造业	7346	40073	29.2	18.5
专用设备制造业	1785	10079	13.1	16.9
汽车制造业	1287	7382	8.3	1.1
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	346	1930	-7.0	-11.9
电气机械和器材制造业	9596	39535	94.1	34.7
计算机、通信和其他电子设备制造业	8777	44890	-2.2	-7.4
仪器仪表制造业	166	907	-0.6	0.1
其他制造业	4529	26617	1.4	4.9
废弃资源综合利用业	729	4592	-0.1	4.4
金属制品、机械和设备修理业	157	1027	0.6	15.0
燃气生产和供应业	107	598	67.2	24.6
水的生产和供应业	2275	13394	1.6	7.6
三、建筑业	2100	12570	-24.3	-15.8
四、交通运输、仓储和邮政业	3597	20024	16.3	19.3
五、信息传输、软件和信息技术服务业	2830	15774	-2.5	1.3
六、批发和零售业	9383	47480	-4.4	6.2
七、住宿和餐饮业	2746	14275	0.0	13.8
八、金融业	365	2176	-9.9	-0.8
九、房地产业	3700	21035	2.7	8.8
十、租赁和商务服务业	2181	11341	16.2	26.9
十一、公共服务及管理组织	12014	73439	-12.4	7.2

## 供电、用电(二)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
全市全社会用电量	212222	1234389	-7.8	8.2
市  区	80893	502052	-13.8	12.7
淮安区	26318	155924	-2.4	10.9
淮阴区	20196	109950	-12.7	-2.5
洪泽区	19759	108839	1.4	4.4
涟水县	23472	126909	-0.7	5.1
盱眙县	23868	134802	-9.3	3.6
金湖县	17716	95913	5.2	10.6
全市工业用电	131528	769462	-1.9	11.8
市  区	55373	353441	-14.1	17.5
#市直	—	—	—	—
清江浦区	—	—	—	—
经开区	—	—	—	—
工业园区	—	—	—	—
淮安区	14985	84159	19.7	17.8
淮阴区	9318	49105	-5.0	-5.5
洪泽区	14509	77659	6.9	1.4
涟水县	12752	65776	16.5	8.5
盱眙县	12712	74579	-0.6	6.1
金湖县	11879	64743	18.8	14.5

## 规模以上工业经济效益(一)

单位:亿元

	累计	累计 ±%
营业收入	1353.29	1.8
营业成本	1063.86	0.8
税金及附加	83.84	6.8
销售费用	35.23	7.0
管理费用	45.97	7.3
财务费用	8.84	7.6
利润总额	83.14	-8.6
亏损企业亏损总额	19.78	16.3
资产总计	3594.62	11.7
流动资产合计	2010.26	11.3
产成品	171.31	1.4
应收账款	558.71	17.0
负债总计	1893.86	11.3

注:本表为上月数

## 规模以上工业经济效益(二)

	营业收入 (亿元)		营业成本 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	1353.29	1.8	1063.86	0.8
总计中:轻工业	565.08	1.2	382.05	-1.9
重工业	788.21	2.3	681.81	2.4
总计中:国有工业	13.22	6.1	12.87	-8.1
集体工业	0.38	11.5	0.31	12.3
股份制工业	1098.21	3.2	851.99	2.8
外商及港澳台工业	218.23	-5.8	177.49	-8.0
其他工业	23.25	13.1	21.20	11.2
总计中:大型企业	435.65	-1.7	268.80	-5.9
中型企业	209.47	1.4	178.86	0.2
总计中:工业园区小计	92.43	1.9	75.37	4.3
分地区:市直6户	239.43	-2.3	140.12	-2.6
经开区	208.32	-4.2	172.14	-6.7
淮安区	134.94	1.4	110.91	0.2
淮阴区	119.26	4.7	102.09	0.2
清江浦区	70.36	-0.6	57.74	3.2
洪泽区	95.88	-7.8	87.71	-3.8
涟水县	174.27	8.7	120.97	3.4
盱眙县	104.14	-0.2	91.52	0.1
金湖县	183.96	18.0	161.00	17.4

注:本表为上月数

## 规模以上工业经济效益(三)

	税金及附加 (亿元)		利润总额 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	83.84	6.8	83.14	-8.6
总计中:轻工业	76.65	5.9	55.80	6.5
重工业	7.19	18.3	27.35	-29.1
总计中:国有工业	0.12	12.3	-1.83	43.5
集体工业	0.00	36.6	0.00	-59.0
股份制工业	81.94	6.5	68.09	-12.6
外商及港澳台工业	1.68	22.9	16.17	1.8
其他工业	0.09	85.1	0.71	76.6
总计中:大型企业	75.89	5.9	57.65	-2.2
中型企业	4.63	28.7	2.03	-53.4
总计中:工业园区小计	0.44	13.7	5.26	-36.0
分地区:市直6户	71.27	6.3	20.74	-22.9
经开区	1.35	19.0	12.98	0.2
淮安区	1.10	13.0	8.75	11.1
淮阴区	0.69	-6.2	1.14	259.6
清江浦区	0.53	13.3	4.96	-45.1
洪泽区	0.53	-4.8	0.24	-94.7
涟水县	6.94	13.8	26.59	27.1
盱眙县	0.70	-2.1	2.72	-7.3
金湖县	0.60	1.0	4.91	-4.6

注:本表为上月数



## 规模以上工业经济效益(四)

	亏损企业数 (个)		亏损企业亏损 额(亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	600	1.4	19.78	16.3
总计中:轻工业	263	0.8	5.55	25.4
重工业	337	1.8	14.22	13.0
总计中:国有工业	7	-12.5	2.41	-36.0
集体工业	2	0.0	0.01	-51.5
股份制工业	520	2.0	13.88	20.8
外商及港澳台工业	59	3.5	3.29	103.7
其他工业	12	-20.0	0.19	55.3
总计中:大型企业	4	100.0	1.40	290.9
中型企业	42	-6.7	7.18	-5.4
总计中:工业园区小计	33	3.1	2.15	14.6
分地区:市直6户	2	0.0	1.82	14.7
经开区	71	12.7	2.60	116.1
淮安区	47	-20.3	0.84	-28.6
淮阴区	82	-2.4	5.18	-2.0
清江浦区	44	2.3	0.89	51.3
洪泽区	92	3.4	2.54	54.7
涟水县	53	-10.2	1.37	-3.0
盱眙县	114	11.8	2.18	3.3
金湖县	79	4.0	1.44	33.4

注:本表为上月数

## 规模以上工业经济效益(五)

	产成品 (亿元)		应收账款 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	171.31	1.4	558.71	17.0
总计中:轻工业	68.31	6.4	160.26	-0.4
重工业	102.99	-1.6	398.45	25.9
总计中:国有工业	0.63	32.6	10.15	47.7
集体工业	0.13	-7.9	0.74	11.9
股份制工业	141.58	7.1	411.24	14.6
外商及港澳台工业	26.81	-22.4	127.35	23.5
其他工业	2.15	35.8	9.23	14.9
总计中:大型企业	44.08	-13.2	114.32	12.7
中型企业	29.30	-16.6	100.02	13.1
总计中:工业园区小计	13.54	-8.6	35.79	10.1
分地区:市直6户	16.17	-24.4	28.05	14.1
经开区	32.41	-13.9	116.84	24.6
淮安区	16.66	3.4	60.34	17.1
淮阴区	12.98	-15.3	58.18	18.1
清江浦区	11.78	10.6	30.25	21.8
洪泽区	16.45	2.9	39.25	9.5
涟水县	17.46	11.5	50.07	21.0
盱眙县	21.15	21.4	54.66	8.2
金湖县	23.95	44.4	107.69	14.8

注:本表为上月数

## 规模以上工业企业能源消费(一)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
总计	4160068	2.1
非金属矿采选业	213373	-2.5
农副食品加工业	41070	4.9
食品制造业	346099	6.8
酒、饮料和精致茶制造业	18041	15.2
烟草制品业	8622	22.6
纺织业	61942	10.7
纺织服装、服饰业	5104	-3.7
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制造业	3200	-8.6
木材加工及木、竹、藤、棕、草制品业	9674	-18.9
家具制造业	1370	-11.2
造纸及纸制品业	65800	17.8
印刷业和记录媒介的复制	8487	21.0
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	16083	-2.8
石油加工、炼焦和核燃料加工业	55128	10.5
化学原料及化学制品制造	949664	3.3
医药制造业	10557	-4.0
化学纤维制造业	16922	27.7

## 规模以上工业企业能源消费(续一)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
橡胶和塑料制品业	42599	14.6
非金属矿物制品业	66100	2.2
黑色金属冶炼及压延加工业	1007899	-5.7
有色金属冶炼及压延加工业	15154	30.1
金属制品业	29114	3.1
通用设备制造业	33462	30.7
专用设备制造业	6787	-12.2
汽车制造业	23506	-0.8
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	1190	-22.6
电气机械及器材制造业	55813	32.4
计算机、通信和其他电子设备制造业	67962	-7.6
仪器仪表制造业	1014	15.8
其他制造业	992	-32.9
废弃资源综合利用业	5035	22.4
电力、热力的生产和供应	960265	4.8
燃气生产和供应业	125	55.3
水的生产和供应业	11919	-0.2

## 规模以上工业企业能源消费(二)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
全市总计	4160068	2.1
总计中:工业园区小计	722238	-4.1
分地区:市直6户	1317784	-3.5
经开区	619092	-8.1
淮安区	415959	1.7
淮阴区	825739	30.0
清江浦区	74753	23.5
洪泽区	432886	-0.6
涟水县	162077	32.6
盱眙县	157379	2.4
金湖县	97599	12.7

## 规模以上工业企业主要能源消费量

	单位	累计
原煤	吨	4235480
洗精煤	吨	610971
焦炭	吨	564743
焦炉煤气	万立方米	17926
高炉煤气	万立方米	224283
转炉煤气	万立方米	16619
天然气(气态)	万立方米	17335
液化天然气(液态)	吨	1235
原油	吨	324501
汽油	吨	395
煤油	吨	37
柴油	吨	4656
燃料油	吨	0
其它石油制品	吨	708
热力	百万千焦	25596251
电力	万千瓦时	687482
生物质废料用于燃料	吨	201970

## 规模以上固定资产投资

	累计 ±%
全市合计	6.7
#项目投资	12.5
房地产开发投资	-10.9
分地区：淮安区	6.5
淮阴区	10.9
清江浦区	0.2
洪泽区	10.9
涟水县	17.9
盱眙县	3.2
金湖县	0.8
经开区	32.3
工业园区	-44.1
生态文旅区	1.5

## 固定资产项目投资

	累计 ±%
全市合计	12.5
分地区：淮安区	6.5
淮阴区	19.4
清江浦区	21.2
洪泽区	11.5
涟水县	22.1
盱眙县	1.8
金湖县	4.7
经开区	75.8
工业园区	-44.1
生态文旅区	10.3



## 规模以上工业投资

	累计 ±%
全市合计	20.7
分地区：淮安区	25.9
淮阴区	63.9
清江浦区	0.1
洪泽区	19.5
涟水县	80.1
盱眙县	1.3
金湖县	-10.1
经开区	92.0
工业园区	-49.0

## 房地产开发投资

	累计 ±%
房地产开发投资	-10.9
分地区:淮安区	6.1
淮阴区	-8.7
清江浦区	-24.8
洪泽区	4.9
涟水县	1.3
盱眙县	16.5
金湖县	-51.5
经开区	-21.2
生态文旅区	9.4
房屋建筑施工面积	-3.8
其中:住宅	-5.6
房屋建筑竣工面积	-14.3
其中:住宅	-41.1
商品房屋销售面积	2.3
其中:住宅	-2.7
商品房屋销售额	4.6
其中:住宅	3.8

## 运 输

	单位	累计	累计 ±%
货运量	万吨	5713	7.3
货物周转量	万吨公里	1991281	6.6
客运量	万人次	1205	60.6
旅客周转量	万人公里	639491	131.2
港口吞吐量(全社会)	万吨	3630	2.5

## 外向型经济(一)

单位:亿美元

	累计	累计 ±%
一、进出口总额	28.68	-8.3
淮安区	2.12	-15.1
淮阴区	2.38	99.5
清江浦区	2.33	-29.7
洪泽区	2.37	-12.6
涟水县	1.89	-13.9
盱眙县	0.94	-13.3
金湖县	2.84	-13.4
经开区	12.13	-9.7
工业园区	2.21	-12.8
二、出口总额	21.46	-11.1
淮安区	1.98	-13.2
淮阴区	0.79	-13.7
清江浦区	1.68	-41.2
洪泽区	2.05	-14.6
涟水县	1.65	-13.4
盱眙县	0.89	-13.2
金湖县	2.59	-19.8
经开区	8.43	1.6
工业园区	1.75	-11.5

注:本表数据由市商务局提供

## 外向型经济(二)

单位:万美元

	累计	累计 ±%
一、协议注册外资额	135580	-41.1
淮安区	-6259	—
淮阴区	36948	801.0
清江浦区	12804	156.0
洪泽区	505	-98.9
涟水县	8725	40.3
盱眙县	15519	109.6
金湖县	3090	-89.7
经开区	62549	-43.7
工业园区	1531	88.6
二、注册外资实际到账	24653	-51.1
淮安区	3386	-63.6
淮阴区	2451	-66.6
清江浦区	1835	-37.9
洪泽区	374	-91.8
涟水县	4049	-56.5
盱眙县	2613	-36.8
金湖县	2006	-63.6
经开区	11282	1.6
工业园区	150	-95.8

注:本表数据由市商务局提供

# 社会消费品零售总额

单位:亿元

	累计	累计 ±%
全市合计	1034.20	6.1
淮安区	140.53	3.4
淮阴区	110.60	9.9
清江浦区	323.15	3.7
洪泽区	74.81	9.0
涟水县	129.03	9.2
盱眙县	101.36	6.5
金湖县	70.04	7.9
经开区	56.27	4.9

# 全体居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	20111	6.3
淮安区	17515	6.5
淮阴区	17643	6.6
清江浦区	29862	5.3
洪泽区	19970	6.6
涟水县	16741	6.7
盱眙县	19398	6.5
金湖县	20446	6.5

# 城镇居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	25015	5.3
淮安区	21776	5.3
淮阴区	22929	5.4
清江浦区	31433	5.1
洪泽区	25127	5.5
涟水县	21013	5.6
盱眙县	25190	5.4
金湖县	25841	5.2
经开区	28215	4.9



# 农村居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	13125	7.9
淮安区	13138	7.8
淮阴区	12238	8.0
清江浦区	16125	7.6
洪泽区	14528	7.8
涟水县	12381	7.7
盱眙县	13299	7.8
金湖县	14682	8.3

# 市区价格指数

单位：%

	上月 =100	上年同 月=100	上年同 期=100	2020年 =100
居民消费价格总指数	99.7	100.4	101.3	103.1
一、食品烟酒	99.3	102.9	103.9	104.2
粮    食	100.0	98.1	99.2	97.6
鲜    菜	101.3	111.8	101.6	103.8
畜    肉	98.6	98.9	106.9	78.9
水产品	98.9	101.8	99.7	114.0
蛋	99.9	103.0	107.2	123.5
鲜    果	103.0	116.2	120.4	148.7
二、衣着	99.7	103.9	102.3	103.4
三、居住	99.7	98.5	99.5	99.8
四、生活用品及服务	99.0	100.1	101.3	103.3
五、交通和通信	100.6	93.5	96.3	103.0
六、教育文化和娱乐	99.8	103.9	102.8	107.8
七、医疗保健	100.1	102.1	102.4	103.2
八、其他用品和服务	100.0	103.6	104.0	103.3

## 个体私营经济

	私营企业		个体工商户	
	户数 (户)	注册资本 (出资金额) (亿元)	户数 (户)	资金数额 (亿元)
甲	1	2	3	4
淮安市	134047	8578.60	635103	604.18
市  直	1963	155.81	—	—
淮安区	21764	1222.00	63491	90.12
淮阴区	23376	1271.48	70346	97.35
清江浦区	23919	2259.56	100403	100.86
洪泽区	8176	529.91	38134	44.66
涟水县	16110	657.25	230756	75.19
盱眙县	12640	786.02	56739	89.54
金湖县	10391	770.29	23366	33.31
经开区	15708	926.28	51868	73.14

注：以登记机关进行统计，经开区的个体户中包括市直市场分局部分

# 金 融 ( 一 )

单位:亿元

	本月末	比上月 增加额	比年初 增加额
一、各项存款(本外币)	6750.25	176.06	913.57
(一)境内存款	6746.26	175.64	913.12
1.住户存款	3235.77	95.74	389.94
2.非金融企业存款	2381.96	65.38	435.71
3.非银行业金融机构存款	100.03	-0.93	41.87
(二)境外存款	3.99	0.42	0.44
二、各项贷款(本外币)	7404.23	190.04	942.47
(一)境内贷款	7403.90	190.04	942.48
其中:短期贷款	2320.97	144.37	380.08
中长期贷款	4883.87	45.08	592.52
(二)境外贷款	0.33	0.00	-0.01

## 金 融(二)

单位:亿元

	本月末	比上月 增加额	比年初 增加额
金融机构存款余额(本外币)	6750.25	176.06	913.57
市区(不含洪泽区)	4440.26	100.35	536.86
洪泽区	428.42	11.82	84.86
涟水县	722.96	23.53	97.70
盱眙县	634.06	33.83	101.95
金湖县	524.56	6.53	92.20
金融机构住户存款余额(本外币)	3235.77	95.74	389.94
市区(不含洪泽区)	1819.12	57.25	228.35
洪泽区	231.43	6.75	28.24
涟水县	443.07	12.14	50.58
盱眙县	412.05	11.66	43.81
金湖县	330.11	7.94	38.95
金融机构贷款余额(本外币)	7404.23	190.04	942.47
市区(不含洪泽区)	5157.62	147.12	595.32
洪泽区	470.82	10.32	87.00
涟水县	577.86	9.25	62.49
盱眙县	684.89	7.63	100.58
金湖县	513.04	15.72	97.08

## 设区市地区生产总值(一)

单位:亿元

	地区生产总值		一产增加值	
	绝对值	同比增速	绝对值	同比增速
全 省	60465.29	6.6	1720.22	3.5
南京市	8316.92	5.6	102.30	1.4
无锡市	7105.67	6.6	48.79	0.0
徐州市	4009.09	8.0	305.01	3.5
常州市	4525.43	7.0	54.81	-0.7
苏州市	11458.36	4.7	67.06	3.8
南通市	6032.43	7.0	207.52	4.3
连云港市	1955.93	12.9	128.43	3.0
淮安市	2432.08	8.0	129.65	3.4
盐城市	3413.41	6.1	294.22	3.3
扬州市	3417.36	6.2	103.44	3.8
镇江市	2635.11	6.9	57.85	3.7
泰州市	3208.78	6.2	99.81	2.7
宿迁市	1920.57	8.1	121.32	4.6

注:增幅为可比价

## 设区市地区生产总值(二)

单位:亿元

	二产增加值		三产增加值	
	绝对值	同比增速	绝对值	同比增速
全 省	26613.41	7.1	32131.67	6.3
南 京 市	2826.85	5.3	5387.77	5.8
无 锡 市	3323.53	7.6	3733.36	5.8
徐 州 市	1529.86	7.9	2174.22	8.8
常 州 市	2227.09	7.9	2243.53	6.3
苏 州 市	5069.01	4.1	6322.29	5.2
南 通 市	2956.83	8.0	2868.08	6.2
连 云 港 市	934.69	21.3	892.81	6.4
淮 安 市	1026.82	6.4	1275.61	9.8
盐 城 市	1400.97	6.9	1718.21	5.9
扬 州 市	1583.11	7.0	1730.82	5.7
镇 江 市	1281.35	6.6	1295.91	7.4
泰 州 市	1593.24	6.7	1515.73	5.9
宿 迁 市	867.44	9.4	931.81	7.3

注:增幅为可比价

## 设区市规模以上工业增加值

	累计 ±%
全 省	7.3
南 京 市	6.2
无 锡 市	7.0
徐 州 市	9.1
常 州 市	7.9
苏 州 市	1.6
南 通 市	9.9
连 云 港 市	27.4
淮 安 市	10.1
盐 城 市	9.0
扬 州 市	9.6
镇 江 市	7.4
泰 州 市	4.1
宿 迁 市	10.9



## 设区市工业用电量

单位:亿千瓦时

	累计	累计 ±%
全 省	2502.91	6.0
南 京 市	174.32	3.6
无 锡 市	285.37	1.5
徐 州 市	130.80	12.4
常 州 市	215.79	1.1
苏 州 市	570.06	-1.1
南 通 市	205.93	16.5
连 云 港 市	102.67	50.9
淮 安 市	76.95	11.8
盐 城 市	150.00	12.7
扬 州 市	98.14	4.0
镇 江 市	101.65	2.3
泰 州 市	124.62	4.3
宿 迁 市	96.91	13.0

## 设区市规模以上固定资产投资

	累计 ±%
全 省	5.5
南 京 市	2.3
无 锡 市	10.1
徐 州 市	7.4
常 州 市	-0.9
苏 州 市	5.9
南 通 市	4.4
连 云 港 市	6.5
淮 安 市	6.7
盐 城 市	10.6
扬 州 市	10.4
镇 江 市	-2.7
泰 州 市	2.8
宿 迁 市	6.1

## 设区市规模以上工业投资

	累计 ±%
全 省	9.1
南 京 市	6.0
无 锡 市	12.8
徐 州 市	9.5
常 州 市	10.3
苏 州 市	12.0
南 通 市	1.4
连 云 港 市	-4.4
淮 安 市	20.7
盐 城 市	18.2
扬 州 市	19.3
镇 江 市	13.7
泰 州 市	2.1
宿 迁 市	9.5

## 设区市进出口总额

单位:亿美元

	累计	累计±%
全 省	3606.61	-11.6
南 京 市	423.25	-7.6
无 锡 市	481.37	-12.3
徐 州 市	94.82	9.7
常 州 市	229.67	-6
苏 州 市	1641.72	-16.5
南 通 市	244.66	-6
连 云 港 市	73.84	-2.1
淮 安 市	28.68	-8.3
盐 城 市	106.65	0
扬 州 市	76.80	-10.4
镇 江 市	72.55	-6.5
泰 州 市	92.80	-5.7
宿 迁 市	39.80	-3.5

## 设区市出口总额

单位:亿美元

	累计	累计±%
全 省	2327.05	-9.3
南 京 市	245.76	-9.5
无 锡 市	316.59	-10.5
徐 州 市	78.86	9.4
常 州 市	179.91	-3.9
苏 州 市	1010.31	-12.7
南 通 市	156.04	-8.4
连 云 港 市	24.36	-20.9
淮 安 市	21.46	-11.1
盐 城 市	78.44	16.3
扬 州 市	61.53	-7.9
镇 江 市	52.20	-9.8
泰 州 市	66.78	-2.0
宿 迁 市	34.82	-6.4

## 设区市注册外资实际到账额

单位:亿美元

	累 计	累计±%
全 省	187.65	-10.9
南 京 市	39.57	12.2
无 锡 市	28.82	34.1
徐 州 市	1.98	-85.5
常 州 市	10.41	-21.7
苏 州 市	61.33	7.3
南 通 市	12.58	-21.0
连 云 港 市	4.82	-11.8
淮 安 市	2.47	-51.1
盐 城 市	9.15	-13.0
扬 州 市	5.49	-56.0
镇 江 市	2.72	-22.9
泰 州 市	5.27	-25.3
宿 迁 市	3.04	-69.0

注:实际到账注册外资为商务部确认数

# 设区市居民消费价格指数

单位：%

	本月	累计
全 省	100.2	101.0
#城 市	100.2	101.0
农 村	100.2	101.0
南京市	100.3	101.1
无锡市	100.2	101.0
徐州市	100.5	101.0
常州市	100.0	100.9
苏州市	99.9	100.6
南通市	99.9	100.8
连云港市	100.1	101.1
淮安市	100.4	101.3
盐城市	100.9	101.7
扬州市	100.0	101.3
镇江市	100.2	101.0
泰州市	100.7	101.0
宿迁市	100.3	100.9

# 设区市金融机构存贷款余额

单位:亿元

	金融机构存款余额		金融机构贷款余额	
	绝对量	比年初增减	绝对量	比年初增减
全 省	238353.64	26136.26	225948.62	21754.46
南京市	53719.19	5354.10	52386.28	4144.87
无锡市	25857.10	2243.62	21364.80	1802.70
徐州市	11558.08	1004.47	10370.14	1031.30
常州市	17454.79	2016.45	15544.26	1766.38
苏州市	49522.33	5021.86	49586.40	4110.46
南通市	20574.46	2581.06	17700.73	1693.66
连云港市	5959.69	736.69	6731.64	727.00
淮安市	6706.93	905.15	7398.15	951.25
盐城市	11327.74	1457.17	11090.12	1503.15
扬州市	10299.11	1396.09	9343.81	1228.12
镇江市	8406.20	1061.87	8815.32	894.29
泰州市	11227.37	1603.69	9877.30	1298.25
宿迁市	5740.65	754.06	5739.66	603.04

注:金融机构存贷款余额为人民币口径



# 设区市金融机构存贷款余额

单位:亿元

	金融机构存款余额		金融机构贷款余额	
	绝对量	比年初增减	绝对量	比年初增减
全 省	245455.07	26767.11	229077.57	21963.58
南京市	54917.70	5394.22	52939.26	4139.05
无锡市	26702.20	2263.63	21700.29	1820.62
徐州市	11621.46	1006.83	10396.67	1035.58
常州市	17886.66	1979.09	15601.38	1757.20
苏州市	52948.98	5518.42	51439.41	4287.50
南通市	20924.82	2631.26	17774.56	1715.02
连云港市	6026.34	734.19	6802.66	713.05
淮安市	6750.25	913.57	7404.23	942.47
盐城市	11416.18	1499.16	11139.29	1531.43
扬州市	10443.23	1413.17	9353.92	1224.47
镇江市	8520.06	1049.66	8836.07	895.69
泰州市	11340.33	1600.98	9947.46	1298.00
宿迁市	5956.86	762.95	5742.39	603.51

注:金融机构存贷款余额为本外币口径

# 设区市全体居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	27795	5.6
南 京 市	37178	4.6
无 锡 市	35428	5.1
徐 州 市	19532	5.8
常 州 市	31764	5.4
苏 州 市	38576	4.9
南 通 市	26913	5.1
连 云 港 市	18382	6.1
淮 安 市	20111	6.3
盐 城 市	21161	6.5
扬 州 市	24486	6.7
镇 江 市	28478	5.1
泰 州 市	24980	6.4
宿 迁 市	16867	6.1

# 设区市城镇居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	33345	5.0
南 京 市	41135	4.4
无 锡 市	39432	4.8
徐 州 市	22996	5.1
常 州 市	36523	5.0
苏 州 市	43358	4.5
南 通 市	32750	4.5
连 云 港 市	22277	5.2
淮 安 市	25015	5.3
盐 城 市	24836	6.0
扬 州 市	29057	6.1
镇 江 市	33166	4.5
泰 州 市	30530	5.6
宿 迁 市	19969	5.3

# 设区市农村居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	16353	6.8
南 京 市	19292	5.9
无 锡 市	22729	6.3
徐 州 市	13946	6.9
常 州 市	20390	6.2
苏 州 市	23748	5.8
南 通 市	16765	6.3
连 云 港 市	12671	7.5
淮 安 市	13125	7.9
盐 城 市	15463	7.3
扬 州 市	16479	7.6
镇 江 市	18258	6.6
泰 州 市	15773	7.9
宿 迁 市	12822	6.9

# 解读《统计法实施条例》

2017年6月19日电 国务院总理李克强签署国务院令,颁布《中华人民共和国统计法实施条例》(以下简称《条例》),并于2017年8月1日起施行。这是统计法治建设的又一里程碑,也是统计工作的一件大事。

《条例》最为突出的特点,就是明确了与统计工作有关的各方在防范和惩治统计造假、弄虚作假中的责任,把确保统计数据真实、准确贯穿到整个法律规范中。

## (一)领导人员的责任

1、《条例》第四条第一款规定,各级政府、统计机构和有关部门应当明确本单位防范和惩治统计造假、弄虚作假的责任主体。

2、《条例》第四条第二款规定,各级政府、统计机构和有关部门及其负责人应当保障统计活动依法进行,不得侵犯统计机构、统计人员独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权,不得非法干预统计调查对象提供统计资料,不得统计造假、弄虚作假。

## (二)统计人员责任

1、《条例》增加了统计机构、统计人员的违法行为种类和责任,第四十一条至第四十七条对组织实施营利性统计调查、干预统计独立性、违法实施统计调查项目、违法公布或提供统计数据和抗拒、阻碍统计执法检查等19

类违法行为规定了相应的法律责任。

2、《条例》第十九条规定,统计机构、有关部门和乡、镇统计人员,应当对统计调查对象提供的统计资料进行审核,这就明确了调查机构和人员对统计原始资料质量负有审核的法定责任。所有这些规定的实施,将有效地保障统计数据真实性、准确性。

### (三)调查对象的责任

1、《条例》第四条规定,统计调查对象应当真实、准确、完整、及时地提供统计资料,拒绝、抵制弄虚作假等违法行为;第十七条规定,各统计调查对象提供统计资料,应当由填报人员和单位负责人签字并加盖公章,进一步明确了统计调查对象在提供真实准确统计资料方面的责任。

2、《条例》第三十七条规定,任何单位和个人不得拒绝、阻碍对统计工作的监督检查和对统计违法行为的查处工作。《条例》第五十条对统计调查对象的严重违法情形作出具体规定,有助于各级统计机构使用这一裁量权的统一度。

### (四)社会大众的责任

《条例》第三十八条规定,任何单位和个人有权向县级以上人民政府统计机构举报统计违法行为;县级以上人民政府统计机构应当公布举报统计违法行为的方式和途径,依法受理、核实、处理举报,并为举报人保密。